
Originale 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 35 DEL 02/04/2020 

 

 
OGGETTO: PIANO  PER GLI INTERVENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE  

NELL’EMERGENZA COVID 19- APPROVAZIONE. 

 

 

 

L’anno 2020, addì 2 del mese di Aprile alle ore 12.30, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata a termini di legge. 

Risultano: 

   

 

  

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PARRINO Daniele ASSENTE 

3 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

4 PACCINI Cristina PRESENTE 

5 GENTILE Stefania PRESENTE 

 

                    Presenti n.4 (quattro)      Assenti n.1 (uno) 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario comunale DOTT.SSA LOZIETTI CARMELA  

 

Il Sindaco LEORATO Maurizio, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: PIANO  PER GLI INTERVENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE  

NELL’EMERGENZA COVID 19- APPROVAZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, avente ad 

oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

PREMESSO che  l’Ordinanza di Protezione Civile 658 del 29/03/2020 ha disposto in via 

emergenziale, risorse per interventi di solidarietà alimentare, e che le spettanze per ciascun Comune 

sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di cui all’articolo 2 dell’ordinanza stessa e 

riportate nel suo allegato, che vengono corrisposte dal Ministero dell’Interno entro il 31 Marzo 2020  

a ciascun Comune.  

 

CONSIDERATO che per questo Ente sono destinati allo scopo 46208,43 euro; 

 

RICHIAMATA la proposta pervenuta con nota protocollo n. 5641 del 02.04.2020 dal 

Coordinamento Reddito di Cittadinanza dell’Ufficio del Piano di Zona per i Servizi Sociali 

dell’Ambito Territoriale di Sesto Calende, contenente un Piano elaborato da equipe tecnica 

appositamente costituitasi, al fine di assicurare requisiti e modalità omogenee di accesso al 

beneficio per l’intero Ambito Territoriale; 

 

VALUTATA la proposta e ritenuto la stessa opportuna e immediatamente utilizzabile per poter 

procedere all’erogazione delle risorse sopra richiamate a favore dei cittadini vergiatesi; 

 

VISTO che il Piano entra in vigore con i requisiti propri dello stato di necessità a seguito 

dell’emergenza COVID-19, e che pertanto le misure vanno applicate con l’obiettivo di accelerare  al 

massimo le procedure di spesa, nel rispetto dell’art. 12 – SITUAZIONI DI EMERGENZA 

URGENZA del Regolamento  dei Servizi Sociali di Ambito approvato in Assemblea dei Sindaci del  

17/12/2015 e modifiche successive, e dell’art. 34  CONTRIBUTI STRAORDINARI del medesimo 

Regolamento che, in virtù della situazione di urgenza e restrizione alle attività e alla circolazione, 

viene applicato con sospensione dell’applicazione dell’Isee e della relativa soglia prevista, fino al 

termine dello stato di emergenza; 

 

RITENUTO in particolare di definire che i benefici di cui trattasi vengano erogati sotto forma di 

buoni o voucher per l’acquisto di generi alimentari;  

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti: 

− parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

− parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, nonché della 

copertura finanziaria espresso ai senso dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. 267/2000. 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.10 del 31/03/2020 ad oggetto: “Approvazione criteri di trasparenza e 

tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta Comunale” 

 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 



1. di approvare – come di fatto approva in ogni sua parte – il Piano per gli Interventi di Solidarietà 

Alimentare dell’Ambito Territoriale di Sesto Calende  che viene allegata al presente atto sotto la 

lettera “A” per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di condividere l’impostazione  del Piano in esame, dando atto che il Piano entra in vigore con i 

requisiti propri dello stato di necessità a seguito dell’emergenza COVID-19, e che pertanto le 

misure vanno applicate con l’obiettivo di accelerare  al massimo le procedure di spesa, nel rispetto 

dell’art. 12 – SITUAZIONI DI EMERGENZA URGENZA del Regolamento  dei Servizi Sociali di 

Ambito approvato in Assemblea dei Sindaci del  17/12/2015 e modifiche successive, e dell’art. 34  

CONTRIBUTI STRAORDINARI del medesimo Regolamento che, in virtù della situazione di 

urgenza e restrizione alle attività e alla circolazione, viene applicato con sospensione 

dell’applicazione dell’Isee e della relativa soglia prevista, fino al termine dello stato di emergenza; 

 

3. di dare mandato alla Responsabile Area 3, Dott.ssa Luisa Di Matteo, perché proceda con gli atti 

necessari alla attuazione del Piano, nel rispetto di quanto previsto dalla Ordinanza di Protezione 

Civile citata in premessa, erogando benefici ai cittadini in stato di necessità sotto forma di buoni o 

voucher per l’acquisto di generi alimentari;  

 

4. di  dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune 

di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 

alla Legge n. 69/2009.   

 

5. di dare comunicazione del presente atto deliberativo ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 

125 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole 

ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma  4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di VERGIATE

Pareri

42

PIANO  PER GLI INTERVENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE  NELL’EMERGENZA COVID 19-
APPROVAZIONE.

2020

Socioeducativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/04/2020

Ufficio Proponente (Socioeducativo)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Luisa Di Matteo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/04/2020

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

LEORATO Maurizio 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA LOZIETTI CARMELA 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Leorato;1;5650480
Carmela Lozietti;2;13572856


